

8.1 监事会对公司依法运作情况的独立意见

公司监事会及高级管理人员均严格按照国家有关法律、法规和规章要求规范经营,贯彻“控制、监督、自律、规范”的八字方针,公司的决策程序符合法律、法规和《公司章程》的规定,并不断健全完善内部控制制度,公司董事、经理在履行职务时恪尽职责,没有发生违法违规行为,《公司章程》规定监事会的职责得到落实,公司监事会的职责得到落实,公司监事会的职责得到落实。

8.2 监事会对公司最近一次募集资金实际投入情况的独立意见

监事会对募集资金使用情况进行了认真核查,认为公司募集资金使用符合《上市公司募集资金管理办法》的规定,募集资金使用符合招股说明书的承诺,募集资金使用符合招股说明书的承诺,募集资金使用符合招股说明书的承诺。

8.3 监事会对公司关联交易事项的独立意见

监事会对报告期内关联交易事项进行了审核,认为公司在处理关联交易时遵循了公平合理的原则,关联交易履行了必要的决策、审批和披露程序,关联交易价格公平合理,没有损害部分股东权益及上市公司利益的行为。

8.4 监事会对公司收购、出售资产情况的独立意见

监事会对报告期内公司的收购、出售资产事项进行了审核,报告期内公司收购了山西开城房地产开发有限公司100%股权,监事会对该收购行为进一步核实了公司房地产业务的持续滚动发展,为公司股东创造良好的收益。

8.5 监事会对公司关联交易事项的独立意见

监事会对报告期内公司的关联交易事项进行了审核,认为公司在处理关联交易时遵循了公平合理的原则,关联交易履行了必要的决策、审批和披露程序,关联交易价格公平合理,没有发现内幕交易,没有损害部分股东权益及上市公司利益的行为。

8.6 监事会对公司利润分配与前期存在较大差异的独立意见

公司在2009年度报告中披露了公司2010年度利润分配方案、成本费用计划,报告期内公司管理层经营稳健,增收创收,实际完成的营业收入及成本费用与计划基本一致,没有重大差异。

9.2 财务报表

9.2.1 资产负债表

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产:			
货币资金	9.1	537,753,212.05	940,183,139.43
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
应收票据	9.2	4,500,000.00	9,084,750.00
应收账款	9.4	78,530,102.35	61,733,337.37
预付款项	9.6	50,427,189.90	27,304,597.97
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
应收利息	9.5	1,625,000.00	1,911,000.00
应收股利	9.5	55,949,103.11	13,410,782.85
买入返售金融资产			
其他应收款	9.7	1,224,491,503.60	447,102,070.00
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计		1,953,276,111.01	1,509,729,677.30
非流动资产:			
长期股权投资			
可供出售金融资产	9.8	23,958,000.00	
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资	9.10	50,663,850.26	58,312,757.02
投资性房地产			
固定资产	9.11	1,369,236,633.67	1,419,399,303.30
在建工程	9.12	29,170,185.24	21,155,501.00
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产	9.13	58,778,308.85	52,173,443.23
开发支出			
商誉			
长期待摊费用	9.14	5,249,179.84	5,744,189.95
递延所得税资产	9.15	10,828,189.75	12,365,566.36
其他非流动资产			
非流动资产合计		1,547,884,347.61	1,569,150,738.86
资产总计		3,501,160,458.62	3,069,880,416.16
流动负债:			
短期借款			
向中央银行借款			
吸收存款及同业存放			
拆入资金			
交易性金融负债			
应付账款			
预收款项	9.17 9.18	72,464,630.89 48,445,117.73	64,567,130.65 98,242,165.24
卖出回购金融资产款			
应付手续费及佣金			
应付职工薪酬	9.19	4,305,977.06	3,899,966.69
应交税费	9.20	15,025,329.40	12,466,855.27
应付利息			
应付股利	9.21	185,610.00	1,000,523.77
其他应付款	9.22	49,080,829.73	86,785,029.89
应付分保账款			
保险合同准备金			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计		189,707,494.81	266,901,671.51
非流动负债:			
长期借款			
应付债券			
长期应付款			
专项应付款			
预计负债			
递延所得税负债	9.15	3,816,875.66	510,785.90
其他非流动负债	9.23	116,626,595.46	78,553,000.46
非流动负债合计		120,443,471.12	79,063,786.36
负债合计		310,150,965.93	365,965,457.86
所有者权益(或股东权益):			
实收资本(或股本)	9.24	1,004,247,955.00	1,004,247,955.00
资本公积	9.25	468,988,691.64	459,063,941.64
减:库存股			
专项储备			
盈余公积	9.26	300,926,012.34	254,812,207.91
一般风险准备			
未分配利润	9.27	1,414,031,612.06	1,043,989,041.16
归属于母公司所有者权益合计		3,188,193,911.04	2,762,112,785.71
少数股东权益		2,615,617.65	1,802,194.95
所有者权益合计		3,190,809,528.69	2,764,914,980.66
所有者权益总计		3,501,160,458.62	3,069,880,416.16

法定代表人:刘友文 主管会计工作负责人:吴刚 会计机构负责人:刘其军
2010年12月31日

合并资产负债表

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产:			
货币资金		429,759,692.64	876,428,380.73
交易性金融资产			
拆出资金			
应收票据		4,500,000.00	
应收账款	11-1	42,482,287.95	20,369,086.23
预付款项		37,160,067.73	11,434,154.50
应收利息			
应收股利		93,953,674.70	6,658,460.98
其他应收款	11-2	1,061,996,965.80	316,611,013.99
买入返售金融资产		800,087.90	8,500,734.47
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产			
流动资产合计		1,670,702,776.72	1,240,001,830.90
非流动资产:			
可供出售金融资产			
持有至到期投资		23,958,000.00	
长期应收款			
长期股权投资	11-3	192,933,527.66	199,702,479.42
投资性房地产			
固定资产		1,289,206,319.83	1,326,435,404.14
在建工程		27,119,778.64	20,565,501.00
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产		24,445,631.54	16,258,141.04
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产		5,029,255.40	5,459,897.09
其他非流动资产		7,973,903.85	6,926,664.35
非流动资产合计		1,570,666,461.92	1,575,348,087.04
资产总计		3,241,369,238.64	2,815,349,917.94
流动负债:			
短期借款			
交易性金融负债			
应付账款			
预收款项			
应付职工薪酬			
应付利息			
应付股利			
其他应付款			
应付分保账款			
保险合同准备金			
代理买卖证券款			
代理承销证券款			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债			
流动负债合计		170,509,087.55	157,267,321.19
非流动负债:			
长期借款			
应付债券			
长期应付款			
专项应付款			
预计负债			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计			
负债合计			
所有者权益(或股东权益):			
实收资本(或股本)		1,004,247,955.00	1,004,247,955.00
资本公积		483,022,529.63	473,097,279.63
减:库存股			
专项储备			
盈余公积		300,926,012.34	254,812,207.91
一般风险准备			
未分配利润		1,241,961,551.29	887,102,167.15
所有者权益(或股东权益)合计		3,030,157,888.26	2,619,349,949.69
负债和所有者权益(或股东权益)总计		3,241,369,238.64	2,815,349,917.94